
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 07/06/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 20 DEL 07/06/2022 
 

OGGETTO: Piano di Classificazione Acustica Comunale ai sensi della L.R. 23 del 17 luglio 2007. Adozione 

L’anno duemilaventidue, addì sette, del mese di Giugno alle ore 14:30, ed in continuazione, in Sulmona, 

nell’aula consiliare del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in  sessione ordinaria pubblica di prima 

convocazione, con la presenza dei Signori:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

DI PIERO GIANFRANCO SI  

NANNARONE TERESA SI  

DI BENEDETTO MIMMO SI  

LA GATTA ANTONELLA SI  

GEROSOLIMO CRISTIANO SI  

PROIETTI MAURIZIO SI  

DI RIENZO CATERINA SI  

BALASSONE MAURIZIO SI  

FEBBO CLAUDIO ENRICO SI  
 

GEROSOLIMO ANDREA -- 

DI ROCCO FRANCO -- 

ZAVARELLA SALVATORE EZIO SI 

SANTILLI LUIGI SI 

MASCI VITTORIO SI 

LA PORTA ANTONIETTA SI 

LUPI JACOPO SI 

PERROTTA FRANCESCO SI 
 

Presenti n° 15   Assenti n° 2 

Assume la Presidenza il Presidente,  GEROSOLIMO CRISTIANO. 

Partecipa il Segretario Generale  DI CRISTOFANO GIOVANNA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Il Presidente, riscontrata la regolarità della convocazione e la validità dell’adunanza, invita il Consiglio a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 07/06/2022 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

<< IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 

  

che ai sensi della Legge Quadro sull’inquinamento acustico n. 447/95 (art. 6, comma 1°) e s.m. e i., per i comuni vige 

l’obbligo di dotarsi del piano di classificazione acustica con lo scopo di definire i valori limite degli indicatori del 

rumore ambientale su tutto il territorio comunale, con riferimento alle “classi” definite nella tabella A del D.P.C.M. 

14/11/1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

 

che con Determina regionale del 17/11/2004, n. DF2/188 sono stati inizialmente delineati in attuazione della Legge n. 

447/1995 i criteri tecnici per la classificazione acustica del territorio così come proposti dal Servizio Politica Energetica, 

Qualità dell’Aria, SINA; 

  

che la Regione Abruzzo, con Legge Regionale 17 luglio 2007, n. 23, ha dettato disposizioni per il contenimento e la 

riduzione dell’inquinamento acustico; 

 

che la Regione Abruzzo, al fine di assicurare la corretta applicazione di quanto disposto dalla Legge quadro 

sull’inquinamento acustico n. 447/1995 nonché dalla L.R. 23/2007, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 770/P del 

14/11/2011, pubblicata sul B.U.R.A. n. 16 del 28/03/2012, ha approvato i “Criteri per la classificazione acustica del 

territorio” ed emanate specifiche disposizioni in merito; 

  

che l’art. 2, comma 2°, della Legge Regionale n. 23/2007 recita testualmente “I Comuni, entro 12 mesi 

dall’approvazione dei criteri di cui al comma 1, provvedono a suddividere il proprio territorio in zone acustiche 

omogenee tenendo conto, sulla base di quanto previsto dal Piano Regolatore Generale vigente, anche delle aree di 

rilevante interesse paesaggistico, ambientale e turistico”; 

  

che la procedura di adozione del Piano di classificazione acustica è stabilita dal successivo art. 3 della Legge Regionale 

n. 23/2007; 

  

con determinazione n. 216/SG del 29 marzo 2007 veniva conferito l’incarico per la redazione del Piano di 

classificazione acustica del territorio comunale all’A.T.P. costituita dall’ing. Claudio PELINO, ing. Lorenzo PELINO e 

ing. Fabio Serpilli, Professionisti esperti in materia e abilitati con la qualifica di tecnico competente in materia di 

acustica ambientale,; 

 

che con nota del 02 aprile 2007 in atti in data 03 aprile 2007 n. prot. 9398 i tecnici incaricati trasmettevano  il 

preliminare Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale; 

che con nota comunale prot. 138/SG del 06 aprile 2007 il preliminare del citato piano, unitamente alla determina 

dirigenziale di approvazione dello stesso, veniva trasmesso alla Regione Abruzzo per la valutazione della coerenza e 

rispondenza con quanto previsto dal Piano Regionale; 

che con nota prot. 7124/DN5 del 23 aprile 2007 la Regionale Abruzzo Direzione Parchi e Territorio Servizio Politiche 

per lo Sviluppo Sostenibile comunicava, a seguito dell’attività istruttoria, che il Piano trasmesso era risultato conforme 

agli obiettivi previsti dal PRTTRA 2006/2008 ed esprimeva esito favorevole; 

 

che con nota del 02 ottobre 2008 ed acquisita al prot. comunale con n. 25924 del 03 ottobre 2008 i Progettisti 

incaricati hanno rimesso gli elaborati del Piano in argomento composto dai seguenti elaborati: 

 Elaborato n. 1: Quadro Conoscitivo Preliminare; 

 Elaborato n. 2: Relazione Generale; 

 Elaborato n. 3: Regolamento Attuativo; 

 n. 5 elaborati grafici illustranti la Classificazione Acustica del territorio: Sezione 1, Sezione 2, Sezione 3, 

Sezione 4 e Sezione 5 in scala 1:5000; 

 n. 1 elaborati grafici illustranti la Classificazione Acustica del territorio relativa al solo centro urbano in scala 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 07/06/2022 

1:2000; 

 

- che con nota del 13 ottobre 2011, acquisita al prot. comunale 39445 del 17 ottobre 2011 i Progettisti 

incaricati hanno rimesso gli elaborati aggiornati, a seguito degli incontri intercorsi con gli uffici e con la 

Giunta Comunale in sostituzione dei precedenti, composto dai seguenti elaborati: 

 Elaborato n. 1: Quadro Conoscitivo Preliminare; 

 Elaborato n. 2: Relazione Generale; 

 Elaborato n. 3: Regolamento Attuativo; 

 Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona - Tavola 1.A. Scala 1:5.000 

 Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona - Tavola 2.A. Scala 1:5.000 

 Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona - Tavola 3.A. Scala 1:5.000 

 Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona – Sovrapposizione  del Piano di 

classificazione acustica con P.R.G. vigente.  Tavola 1.B- scala 1:2.000. 

 Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona – Sovrapposizione  del Piano di 

classificazione acustica con P.R.G. vigente. Tavola 2.B- scala 1:2.000. 

 Piano di classificazione acustica del territorio comunale di – Sovrapposizione  del Piano di classificazione 

acustica con P.R.G. vigente. Tavola 3.B- scala 1:2.000. 

 Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona – Sovrapposizione  del Piano di 

classificazione acustica con P.R.G. vigente. Tavola 4.B- scala 1:2.000. 

 Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona – Sovrapposizione  del Piano di 

classificazione acustica con P.R.G. vigente.  Tavola 5.B scala 1:2.000. 

 Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona – Sovrapposizione  del Piano di 

classificazione acustica con P.R.G. vigente.   Tavola 6.B scala 1:2.000. 

 

Che con Delibera di Giunta Comunale n.45 del 01/03/2012 con cui si prende atto del Piano di Classificazione acustica 

del territorio comunale di Sulmona redatto ai sensi della L. 447/95 e della L.R. 23/07 dall’A.T.P. costituita dall’ing. 

Claudio PELINO, ing. Lorenzo PELINO e ing. Fabio Serpilli, Professionisti esperti in materia e abilitati con la qualifica 

di tecnico competente in materia di acustica ambientale; 

 

che l’allegato 4 della Delibera di Giunta Regionale 770/P del 14/11/2011 stabilisce quanto segue: Il Piano di 

Classificazione acustica ha come suo scopo la definizione dei valori limite degli indicatori del rumore ambientale su 

tutto il territorio comunale, con riferimento alle classi definite nella Tabella A del d.p.c.m. 14/11/1997. La zonizzazione 

deve configurarsi come atto tecnico-politico di governo del territorio nel quale siano valorizzati gli aspetti di tutela della 

popolazione dall’inquinamento acustico e sia garantita l’adeguatezza del clima acustico comunale alle attività esistenti e 

previste in ciascuna parte di esso. Per tali motivazioni, il piano deve essere sottoposto alle procedure di Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS), ai sensi del DLgs 152/2006 così come modificato dal DLgs 4/2008. Il Processo di 

zonizzazione acustica prende avvio dalla situazione definita dai vigenti strumenti di gestione e pianificazione 

urbanistica del territorio e deve assicurare piena compatibilità con gli strumenti di pianificazione in itinere o già 

adottati; 

  

Dato atto: 

  

CONSIDERATO: 

 

che, con Determinazione Dirigenziale n° 228 del 21/03/2012, al fine di verificare l’assoggettabilità a V.A.S. del 

richiamato P.C.A., è stato affidato il servizio relativo alla redazione del Rapporto Preliminare (art. 12 del D.Lgs. n. 

152/06 e s.m.i.) al proprio dipendente ing. Ettore Di Napoli; 

 

che il citato tecnico ha provveduto, nell’aprile 2012, all’elaborazione di detto documento, nelle cui conclusioni si 

evidenzia che il P.C.A. del Comune di Sulmona non è da ritenersi assoggettabile a procedura di V.A.S.; 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 07/06/2022 

che, ritenuto condivisibile il Rapporto Preliminare in oggetto, con Determinazione Dirigenziale n° 554 del 21/06/2012, 

si proponeva la non assoggettabilità a procedura VAS del Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale di 

Sulmona; 

che con nota prot. 30614 del 18/07/2014 redatta dall’A.T.P. costituita dall’ing. Claudio PELINO, ing. Lorenzo PELINO 

e ing. Fabio Serpilli, viene trasmesso il Regolamento Attuativo del Piano Acustico aggiornato; 

che con nota prot. n. 30615 del 18/07/2014 redatta dall’A.T.P. costituita dall’ing. Claudio PELINO, ing. Lorenzo 

PELINO e ing. Fabio Serpilli, vengono trasmesse le risposte alle note pervenute dalle A.C.A. interpellate; 

 

 

che con Determina Dirigenziale n. 360 del 14/05/2015 RS – n.660 del 14/05/2015 RG: 

- si dichiara la non assoggettabilità alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Piano di 

Classificazione Acustica, per il fatto che il piano in oggetto “determina l’uso di piccole aree a livello 

locale e non produce impatti significativi sull’ambiente”, nonché per tutte le considerazioni e 

controdeduzioni riportate in premessa in relazione ai pareri espressi dalle Autorità Competenti in materia 

Ambientale; 

- si dispone che vengano comunque tenute in debito conto tutte le precisazioni/osservazioni/condizioni 

pervenute da parte delle A.C.A. coinvolte verranno tenute in debita considerazione nella stesura definitiva 

del P.C.A., per quanto possibile, previa consultazione dei progettisti dello stesso; 

- si dispone che venga inviata copia della determinazione dirigenziale alle A.C.A. coinvolte nell’espressione 

del parere e ai progettisti del piano, per la valutazione delle precisazioni/osservazioni/condizioni 

pervenute, per le fasi successive necessarie per l’approvazione del P.C.A.; 

 

che con nota prot. 30614 del 18/07/2014 redatta dall’A.T.P. costituita dall’ing. Claudio PELINO, ing. Lorenzo PELINO 

e ing. Fabio Serpilli, viene trasmessa la risposta ai pareri pervenuti; 

che con nota prot. 32351 del 09/08/2021 redatta dall’A.T.P. costituita dall’ing. Claudio PELINO, ing. Lorenzo PELINO 

e ing. Fabio Serpilli, si comunica e precisa che, gli elaborati del piano stesso acquisiti agli atti del Settore IV, sono stati 

aggiornati in linea con la D.G.R. N. 770/201. ultimo atto di indirizzo della Regione Abruzzo in materia di acustica 

ambientale e che pertanto non necessitano di ulteriori aggiornamenti ed integrazioni. 

 

che la suddetta proposta risulta elaborata in conformità ai “Criteri per la classificazione acustica del territorio” approvati 

dalla Giunta Regionale con delibera n. 770/P del 14/11/2011 pubblicata sul B.U.R.A. n. 16 del 28/03/2012; 

   

Tutto ciò premesso: 

   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Ritenuto, per quanto esposto in premessa, di avviare il processo di formazione del piano di classificazione acustica del 

territorio comunale secondo il disposto dell’art. 3 della L.R. n. 23 del 17/07/2007, attraverso l’adozione della proposta a 

cui seguirà la pubblicazione per sessanta giorni e la trasmissione alla Provincia, alla Regione, all’ARTA ed ai comuni 

contermini per valutare successivamente le osservazioni e pareri pervenuti ed infine approvare definitivamente il Piano; 

   

Attesa la competenza del Consiglio Comunale ai sensi del combinato disposto dell’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n.° 

267 - Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali e degli artt. 19 e seguenti della L.R. 18/83 , testo in 

vigore.  

  

Visti: 

il DLgs 152/2006 e s.m.i.; 

il D.Lgs. 267/2000; 

lo Statuto Comunale vigente; 

il PRG vigente; 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14/11/1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti 

sonore”; 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 01/03/1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti 

abitativi e nell’ambiente esterno”; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 07/06/2022 

la Legge 26/10/1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” con particolare riferimento all’art. 9 il quale 

specifica le competenze comunali in materia di inquinamento acustico; 

la Legge Regionale 17/07/2007, n. 23 “Disposizioni per il contenimento e la riduzione dell’inquinamento acustico 

nell’ambiente esterno e nell’ambiente abitativo”; 

la Delibera di Giunta Regionale n. 770/P del 14/11/2011 di approvazione dei “Criteri per la classificazione acustica del 

territorio”; 

 considerato che non necessita di visto contabile; 

   

Con la seguente votazione:  

  

DELIBERA 

   

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

  

DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge Regionale n. 23/2007, la proposta di Piano di Classificazione Acustica 

del territorio comunale di Sulmona redatta dalla A.T.P. composta dall’Ing. Claudio Pelino, professionista capogruppo, 

dall’Ing. Fabio Serpilli e dall’Ing. Lorenzo Pelino, rispondente ai criteri della delibera di Giunta Regionale n. 770/P del 

14/11/2011 e costituito dai seguenti elaborati tecnici i quali, anche se non materialmente allegati, sono parte integrante 

della presente deliberazione: 

- Elaborato n. 1: Quadro Conoscitivo Preliminare; 

- Elaborato n. 2: Relazione Generale; 

- Elaborato n. 3: Regolamento Attuativo (come da nota prot. 30614/2014); 

- Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona - Tavola 1.A. Scala 1:5.000 

- Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona - Tavola 2.A. Scala 1:5.000 

- Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona - Tavola 3.A. Scala 1:5.000 

- Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona – Sovrapposizione con P.R.G. 

vigente.  Tavola 1.B- scala 1:2.000. 

- Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona – Sovrapposizione con P.R.G. 

vigente.  Tavola 2.B- scala 1:2.000. 

- Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona – Sovrapposizione con P.R.G. 

vigente.  Tavola 3.B- scala 1:2.000. 

- Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona – Sovrapposizione con P.R.G. 

vigente.  Tavola 4.B- scala 1:2.000. 

- Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona – Sovrapposizione con P.R.G. 

vigente.  Tavola 5.B scala 1:2.000. 

- Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Sulmona – Sovrapposizione con P.R.G. 

vigente.  Tavola 6.B scala 1:2.000. 

  

3) Di dare mandato al Dirigente ad interim della 3^ Ripartizione per la predisposizione degli atti necessari e 

consequenziali per la completa attuazione di quanto stabilito con la presente deliberazione. >>. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione n. 1003 del 14.04.2022 recante: <<  Piano di 

Classificazione Acustica Comunale ai sensi della L.R. 23 del 17 luglio 2007. Adozione. >>. 

 

Ascoltata la relazione del componente la Giunta Assessore Catia Di Nisio; 

 

Ascoltata la relazione del Consigliere Comunale Lupi, indicato quale relatore ai sensi dell' art. 19 

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 07/06/2022 

 

Preso atto che sulla su riportata proposta: 

 la competente 3^ Commissione Consiliare Permanente "Territorio e Servizi", nella seduta 

del  31.05.2022, verbale n. 6/2022, ha espresso parere favorevole alla unanimità; 

 

Visto l' art. 56 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari ( Parere delle Commissioni espresso alla unanimità ); 

 

Previe le seguenti dichiarazioni di voto: 

- Balassone:  Favorevole; 

- La Porta:  Favorevole; 

- Santilli:  Favorevole; 

- Lupi:   Favorevole; 

- Febbo:   Favorevole; 

- Perrotta:  Favorevole; 

- Masci:   Favorevole; 

- Di Rienzo:  Favorevole; 

- Nannarone:  Favorevole; 

 

Posta dalla Presidente in votazione, per alzata di mano,  la su riportata proposta di deliberazione n. 

n. 1003 del 14.04.2022 recante: <<  Piano di Classificazione Acustica Comunale ai sensi della 

L.R. 23 del 17 luglio 2007. Adozione. >>. 

 

Con il seguente risultato della votazione: 

- Consiglieri presenti: n. 15; 

- Consiglieri assenti: n.  2 ( Di Rocco e Gerosolimo A. ); 

- Voti favorevoli: n. 15 ; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, alla unanimità, la su riportata proposta di deliberazione n. 1003 del 

14.04.2022 recante: <<  Piano di Classificazione Acustica Comunale ai sensi della L.R. 23 del 

17 luglio 2007. Adozione. >>. 

 

Di seguito, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Posta dalla Presidente in votazione, per alzata di mano,  la immediata eseguibilità della presente 

deliberazione; 

 

Con il seguente risultato della votazione: 

- Consiglieri presenti: n. 15; 

- Consiglieri assenti: n.  2 ( Di Rocco e Gerosolimo A. ); 

- Voti favorevoli: n. 15 ; 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 20 del 07/06/2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1003 del 14/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente/P.O.  FRANCO RAULLI in data 11/05/2022. 
 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Presidente Segretario Generale 

 GEROSOLIMO CRISTIANO  DI CRISTOFANO GIOVANNA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1812 

Il 22/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 20 del 07/06/2022 con 

oggetto: Piano di Classificazione Acustica Comunale ai sensi della L.R. 23 del 17 luglio 2007. Adozione 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 22/06/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


